INDICAÇÃO Nº
1467
, DE 2009

Indico, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e adoção de providências com o objetivo de implantar faixas adicionais nos trechos de declive da Rodovia SP-257, denominada Rodovia Deputado Aldo Lupo.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia SP-257, denominada Rodovia Deputado Aldo Lupo, interliga o município de Américo Brasiliense aos municípios de Santa Lúcia e Rincão. Ao longo do tempo assumiu grande importância na ligação e no escoamento da produção das usinas produtoras de cana de açúcar da região.

Com o aumento do tráfego de caminhões elevaram-se o número de acidentes a índices preocupantes, segundo dados fornecidos pela Base da Polícia Rodoviária de Araraquara, atingindo, em média, um acidente por semana, com vítimas graves. A ausência de faixas adicionais nos trechos de declive é apontada como a principal causa destes acidentes graves, já que os caminhões carregados trafegam em baixíssima velocidade, o que concorre para que os demais veículos que lá circulam realizem manobras arriscadas de ultrapassagem.

Pelo exposto, e atento às necessidades da região, encaminho a presente Indicação para análise do órgão competente.

Sala das Sessões, em

Deputado Roberto Massafera - PSDB